
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.03.2025  № 115 
пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования Даровской муниципальный район 

 Кировской области от 26.09.2022 № 398 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы (да-

лее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципаль-

ного образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 26.09.2022 № 398 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

системы образования Даровского района Кировской области» на 2023 – 2028 

годы», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 

образования Зыкина В.В.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 
Даровского района    О.Ю. Елькин 



 

 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
муниципального образования  
Даровской муниципальный район 
Кировской области  
от 11.03.2025№115 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Даровского района Кировской области»на 2023-2028 годы 
 

1.В паспорте муниципальной программы «Развитие системы образова-

ния Даровского района Кировской области» на 2023-2028 годы, утвержден-

ной постановлением администрации муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области от 26.10.2022 № 398 «Об утвер-

ждении муниципальной программы «Развитие системы образования Даров-

ского района Кировской области» на 2023 – 2028 годы», 

(далее - Программа), 

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финан-
сирования муниципальной 
программы 

общий объем финансирования –  521734,0 тыс. рублей, 
в том числе: 
средства федерального бюджета –  0  тыс. рублей, 
средства областного бюджета –  179406,2 тыс. рублей, 
средства местного бюджета – 342327,8 тыс. рублей. 

 

2. В разделе 5 Программы цифры «512562,4» заменить цифрами 

«521734». 

3. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редак-

ции согласно приложению. 

 

______________ 



 

 

Приложение 
к муниципальной программе 

Перечень мероприятий 

реализации муниципальной программы 

"Развитие системы образования Даровского района Кировской области 

на 2023-2028 годы" 

№ 
п/п 

Наименование меро-
приятия 

Исполни-
тель меро-

приятия 

Срок реализации меро-
приятия 

Источники 
финансирова-

ния 

    
Ожидаемый непосредст-
венный результат реали-
зации мероприятий му-
ниципальной програм-
мы(краткое описание) 

<*> 

Начало 
реализации 
мероприя-
тия 

Окончание 
реализации 
мероприя-
тия 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027   
год 

2028 
год 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 10 11 12 
  

Общий объем финан-
сирования програм-

мы, в том числе 

  

01 01 23 31 12 28 

всего 78502,0 96793,3 90476,5 85533,4 86570,3 83858,5   

    
федеральный 

бюджет               

    
областной 

бюджет 28264,1 38514,9 28605,4 28732,3 28838,6 26450,9   

    
местный бюд-

жет 50237,9 58278,4 61871,1 56801,1 57731,7 57407,6   

1. 

Отдельное мероприя-
тие "Компенсация 

части платы, взимае-
мой за содержание 

детей в образователь-
ных учреждениях, 

реализующих основ-
ную общеобразова-
тельную программу 
дошкольного образо-
вания в Даровском 
районе Кировской 

области 2023-2028гг"   01 01 23 31 12 28 

всего 729 841 856 856 856 856 
Возмещение родителям 

компенсации платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представите-
лей) за присмотр и уход 
за  детьми в  образова-
тельных организаци-

ях,реализующих образо-
вательную программу 

дошкольного образова-
ния 

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет 729 841 856 856 856 856 

местный бюд-
жет             

2. 
Отдельное мероприя-
тие " Меры социаль-   01 01 23 31 12 28 

всего 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 
  федеральный             



4 

 

 

ной поддержки ра-
ботников образования 

в Даровском районе 
Кировской области 

2023-2028 гг" 

бюджет 
областной 
бюджет 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 
местный бюд-
жет             

2.1 

Предоставление руко-
водителям, педагогиче-

ским работникам и 
иным специалистам 

муниципальных обра-
зовательных учрежде-
ний (за исключением 
совместителей), рабо-
тающим и проживаю-
щим в сельских насе-
ленных пунктах, по-

селках городского типа 
меры социальной под-

держки       

всего 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 

100% обеспечение соци-
альных выплат 

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет 2104,2 2640,3 2149,2 2276,1 2382,4 2382,4 

местный бюд-
жет 0           

3. 

Отдельное мероприя-
тие " Развитие систе-
мы дополнительного 
образования в Даров-
ском районе Киров-
ской области 2023-

2028гг"   01 01 23 31 12 28 

всего 9969,3 10635,4 11747,2 11726,7 11802,5 11478,4 

  

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет             
местный бюд-
жет 9969,3 10635,4 11747,2 11726,7 11802,5 11478,4 

3.1 

Финансовое обеспече-
ние деятельности му-
ниципальных казен-

ных,бюджетных обще-
образовательных учре-
ждений дополнитель-

ного образования детей 
в Даровском районе 
Кировской области 

2023-2028гг 

      

всего 4128,4 5034,5 5750,1 5703 5753,6 5429,5 Организация предостав-
ления дополнительного 
образования детям. Под-
держка и развитие мас-
совых мероприятий со 
школьниками. Совер-

шенствование организа-
ционных форм дополни-

тельного образования 
детей; повышение каче-
ства проедоставляемых 
услуг. Расширение на-

правлений деятельности 
дополнительного обра-

зования 

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет             

местный бюд-
жет 4128,4 5034,5 5750,1 5703 5753,6 5429,5 



5 

 

 

3.2 
Предоставление субси-
дии бюджетным учре-

ждениям 

      

всего 5840,9 5600,9 5997,1 6023,7 6048,9 6048,9 

  

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет             
местный бюд-
жет 5840,9 5600,9 5997,1 6023,7 6048,9 6048,9 

4. 

Отдельное мероприя-
тие " Развитие систе-
мы дошкольного об-
разования в Даров-
ском районе Киров-
ской области 2023-

2028гг"   01 01 23 31 12 28 

всего 53868,1 62649,0 66560,6 62499,3 63354,1 60966,4 

  

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет 20406,2 23120,1 25600,2 25600,2 25600,2 23212,5 

местный бюд-
жет 33461,9 39528,9 40960,4 36899,1 37753,9 37753,9 

4.1
. 

Реализация прав на 
получение, общедос-

тупного и бесплатного 
дошкольного образо-
вания в муниципаль-

ных дошкольных обра-
зовательных учрежде-
ниях Даровского рай-

она Кировской области 
2023-2028 гг       

всего 20406,2 23120,1 25600,2 23212,5 23212,5 23212,5 

Совершенствование со-
циально-экономических 
условий для обеспечения 
равного доступа населе-
ния района к качествен-

ным услугам дошкольно-
го образования детей 

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет 20406,2 23120,1 25600,2 23212,5 23212,5 23212,5 

местный бюд-
жет             

4.2
. 

Финансовое обеспече-
ние деятельности му-

ниципальных казенных 
дошкольных образова-
тельных учреждений в 
Даровском районе Ки-
ровской области 2023-

2028гг       

всего 33461,9 39528,9 40960,4 36899,1 37753,9 37753,9 Организация предостав-
ления дошкольного об-
разования детям. Совер-
шенствование форм до-
школьного образования 
детей, повышение каче-
ства предоставляемых 

услуг. 

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет             

местный бюд-
жет 

33461,
9 

39528,
9 

40960,
4 

36899,
1 

37753,
9 

37753,
9 

5. 

Отдельное мероприя-
тие " Функциониро-

вание управления 
образования админи-
страции Даровского 
района Кировской 

области 2023-2028 гг"   01 01 23 31 12 28 

всего 6628,6 7858 9014,2 8026 8026 8026 

  

федеральный 
бюджет             
областной 
бюджет             
местный бюд-
жет 6628,6 7858 9014,2 8026 8026 8026 

5.1 Финансовое обеспече-       всего 6628,6 7858 9014,2 8026 8026 8026 Централизованное веде-



6 

 

 

. ние деятельности цен-
тральной бухгалтерии, 
районного методиче-

ского кабинета, хозяй-
ственно-

эксплуатационной 
группы в Даровском 

районе Кировской об-
ласти 2023-2028 гг 

федеральный 
бюджет             

ние бухгалтерского учета 
и отчетности образова-
тельных учрежденийси-
стемы образования; цен-
трализованное обслужи-
вание по обеспечению 

финансирования расхо-
дов на бесперебойноеи 
своевременное матери-

ально-техническое обес-
печение образователь-
ных учреждений; пре-
доставление образова-
тельным учреждениям 
необходимой информа-
ции по основным про-

граммам, новым педаго-
гическим технологиям, 
учебно-методической 

литературы 

областной 
бюджет             

местный бюд-
жет 6628,6 7858 9014,2 8026 8026 8026 

6. 

Отдельное мероприя-
тие «Обеспечение 

персонифицирован-
ного финансирования 
дополнительного об-

разования детей»   
  01 01 23 31 12 28 

всего 129,7 135,5 149,3 149,3 149,3 149,3 
Выполнение мероприя-

тий по обеспечению пер-
сонифицированного фи-
нансирования дополни-
тельного образования 

детей  -100% 

федеральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 
областной 
бюджет 0 0 0 0 0 0 
местный бюд-
жет 129,7 135,5 149,3 149,3 149,3 149,3 

7. 

Отдельное мероприя-
тие «Выполнение 

предписаний надзор-
ных органов и приве-
дение зданий в соот-
ветствие с требова-
ниями, предъявляе-

мыми к безопасности 
в процессе эксплуата-
ции, в муниципаль-

ном казенном дошко-
льном образователь-
ном учреждении дет-
ский сад общеразви-

      всего 348,7 3520,9 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муници-
пальных образователь-
ных организаций, в ко-
торых выполнены пред-
писания надзорных ор-
ганов и здания которых 
приведены в соответст-

вие с требованиями, 
предъявляемыми к безо-
пасности в процессе экс-

плуатации 

      
федеральный 
бюджет             

      
областной 
бюджет 345,2 3485,6 0 0 0 0 

      
местный бюд-
жет 3,5 35,3 0 0 0 0 



7 

 

 

вающего вида № 1 пгт 
Даровской Кировской 

области». 

8. 

Отдельное мероприя-
тие «Выполнение 

предписаний надзор-
ных органов и приве-
дение зданий в соот-
ветствие с требова-
ниями, предъявляе-

мыми к безопасности 
в процессе эксплуата-
ции, в муниципаль-

ном казенном дошко-
льном образователь-
ном учреждении дет-
ский сад общеразви-

вающего вида № 2 пгт 
Даровской Кировской 

области». 

      всего 993,0 2698,2 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муници-
пальных образователь-
ных организаций, в ко-
торых выполнены пред-
писания надзорных ор-
ганов и здания которых 
приведены в соответст-

вие с требованиями, 
предъявляемыми к безо-
пасности в процессе экс-

плуатации 

      
федеральный 
бюджет             

      
областной 
бюджет 983 2671,2 0 0 0 0 

      
местный бюд-
жет 10 27 0 0 0 0 

9. 

Отдельное мероприя-
тие «Выполнение 

предписаний надзор-
ных органов и приве-
дение зданий в соот-
ветствие с требова-
ниями, предъявляе-

мыми к безопасности 
в процессе эксплуата-
ции, в муниципаль-

ном казенном дошко-
льном образователь-
ном учреждении дет-
ский сад общеразви-

вающего вида № 3 пгт 
Даровской Кировской 

области». 

      всего 3164,3 2702,4 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муници-
пальных образователь-
ных организаций, в ко-
торых выполнены пред-
писания надзорных ор-
ганов и здания которых 
приведены в соответст-

вие с требованиями, 
предъявляемыми к безо-
пасности в процессе экс-

плуатации 

      
федеральный 
бюджет             

      
областной 
бюджет 3132,6 2675,3 0 0 0 0 

      
местный бюд-
жет 31,7 27,1 0 0 0 0 

10. 

Отдельное мероприя-
тие в рамках государ-
ственной программы 
Кировской области 

      всего 250,0 0,0 0,0 0,0 0 0,0 

  
      

федеральный 
бюджет             

      областной 250,0           



8 

 

 

"Содействие разви-
тию гражданского 

общества и реализа-
ция государственной 
национальной поли-
тики" из фонда под-
держки инициатив 

населения   

бюджет 

      
местный бюд-
жет             

11. 

Отдельное мероприя-
тие «Выполнение 

предписаний надзор-
ных органов и приве-
дение зданий в соот-
ветствие с требова-
ниями, предъявляе-

мыми к безопасности 
в процессе эксплуата-
ции, в муниципаль-

ном казенном дошко-
льном образователь-
ном учреждении дет-
ский сад общеразви-

вающего вида № 4 пгт 
Даровской Кировской 

области». 

      всего 317,1 2535,6 0,0 0,0 0 0,0 

Количество муници-
пальных образователь-
ных организаций, в ко-
торых выполнены пред-
писания надзорных ор-
ганов и здания которых 
приведены в соответст-

вие с требованиями, 
предъявляемыми к безо-
пасности в процессе экс-

плуатации 

      
федеральный 
бюджет             

      
областной 
бюджет 313,9 2510,2 0 0 0 0 

      
местный бюд-
жет 3,2 25,4 0 0 0 0 

11. 

Отдельное мероприя-
тие «Выполнение 

предписаний надзор-
ных органов и приве-
дение зданий в соот-
ветствие с требова-
ниями, предъявляе-

мыми к безопасности 
в процессе эксплуата-
ции, в муниципаль-

ном казенном дошко-
льном образователь-
ном учреждении дет-
ский сад общеразви-

вающего вида 
с.Красное Даровского 

      всего 0,0 577,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество муници-
пальных образователь-
ных организаций, в ко-
торых выполнены пред-
писания надзорных ор-
ганов и здания которых 
приведены в соответст-

вие с требованиями, 
предъявляемыми к безо-
пасности в процессе экс-

плуатации 

      
федеральный 
бюджет             

      
областной 
бюджет 0 571,2 0 0 0 0 

      
местный бюд-
жет 0 5,8 0 0 0 0 



9 

 

 

района Кировской 
области». 

 

 

 


